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POLICIA NACIONAL - DIRECCION DE ANTINARCOTICOS - ASUNTOS JURIDICOS

Bogota D.C., 18 0CT 2023

CALIFICACION INFORME ADMINISTRATIVO POR LESION No. 072-2023

DATOS DEL LESIONADO

GRADO: Auxitiar de Policia (L)

APELLIDOS Y NOMBRES: ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO
DOCUMENTOQO DE IDENTIDAD: 1.007.219.769

VISTOS:

En el despacho de la Oficina de Asuntos Juridicos de la Direccién de Antinarcéticos, se
encuentra el informativo administrativo prestacional por lesion No. 072-2023, adelantado al
sefior Auxiliar de Policia (L) ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.007.219.769, expedida en Barranquilla, para determinar las
circunstancias de tiempo, modo y lugar, en las que se produjo la lesion del Auxiliar de Policia;
atendiendo las facultades y parametros establecidos en el articulo 24 del Decreto No. 1796
de 2000, en concordancia con la Directiva Administrativa Permanente No. 007-DIPON-
SEGEN, se procede a proferir la calificacién, en atencidn a las siguientes consideraciones.

SITUACION FACTICA:

Los hechos fueron informados a través de la comunicacion electrénica No. GS-2023-043315-
DIRAN, de fecha 21/05/2023, firmada digitalmente por el sefior Teniente Coronel JUAN
GABRIEL TORRES RAMIREZ, Jefe de Area Erradicacién Cultivos llicitos, quien tramito la
documentacion y pone en conocimiento la novedad presentada el dia 10/04/2023, siendo
aproximadamente las 05:30 horas, con el sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ
GIOVANNY ALBERTO, quien para la fecha prestd sus servicios en las Compariias
Antinarcoticos Seguridad de la Erradicacion, momentos en que se encontraba en la vereda
Germania del municipio de Puerto Asis — Putumayo, areas donde se realiza intervencion de
cultivos de uso ilicito (hoia de coca), donde al realizar el correspondiente turno de centinela
en la base de patrulla, segin se informa, sufrié picaduras de aracnido tipo escorpioén, a la
altura de sus extremidades superior e inferior izquierdas, siendo atendido por el enfermero de
la compaiiia, presentando reaccién alérgica con inflamacién de las vias respiratorias,
suministrandole medicamentos para esta clase de situaciones, por lo cual fue trasladado al
Hospital Universitario Hernando Moncaleano Perdomo de la ciudad de Neiva, lugar donde le
prestaron la atencion médica pertinente, registrando el diagnéstico de “INSUFICIENCIA

RESPIRATORIA AGUDA — EFECTO TOXICO DEL CONTACTO CON ANIMALES VENENQOSOS DE
OTROS ARTROPODOS”.
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RECAUDO PROBATORIQ:

- Obra a folio 1, copia de la comunicacién electrénica No. GS-2023-043315-DIRAN, de
fecha 21/05/2023, firmada digitalmente por el sefior Teniente Coronel JUAN GABRIEL
TORRES RAMIREZ, Jefe de Area Erradicacion Cultivos llicitos, mediante la cual pone en
conocimiento la novedad presentada el dia 10/04/2023, siendo aproximadamente las
05:30 horas, con el sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO,
quien para la fecha presto sus servicios en las Compafifas Antinarcéticos Seguridad de
la Erradicacion, durante su respectivo furno de centinela, en la base de patruila, sufrié
picaduras de escorpién en sus exiremidades superior e inferior izquierdas, siendo
atendido por el enfermero del dispositivo, con posterior traslado a centro médico, para su
atencidn correspondiente.

- Qbra a folio 3, copia de la comunicacién electrénica No. GS-2023-043314-DIRAN, de
fecha 10/04/2023, firmada digitalmente por el sefior Mayor FABIAN LEONARDO MEDINA
INFANTE, Comandante Compafiia Antinarcéticos Seguridad de la Erradicacion, mediante
la cual pone en conocimiento la novedad presentada el dia 10/04/2023, siendo
aproximadamente las 05:30 horas, con el sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ
GIOVANNY ALBERTO, quien se encontraba en sector rural del municipio Valle del
Guamuez - Putumayo, realizando turno de centinela en la base de patrulla, segun se
informa, sufri6 picaduras de escorpion, a la altura de sus extremidades superior e inferior
izquierdas, teniendo en cuenta el mal estado de salud del uniformado, fue atendido por el
enfermero de la compaiiia, siendo trasladado a centro asistencial par su atencion médica
pertinente.

- Obra a folio 5, copia del informe de novedad, con fecha 10/04/2023, suscrito por los
sefiores Teniente JHON EDWARD HERRERA MENDEZ, Comandante CASEG 8,
Subintendente MARIO PEREZ ROSERO, Comandante Escuadra CASEG 8 y Patruliero
SANTIAGO MOLINA, Integrante CASEG 8, mediante el cual ponen en conocimiento la
novedad presentada el dia 10/04/2023, siendo aproximadamente las 05:30 horas, con el
sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO, quien se
encontraba realizando turno de centinela, fue picado por un escorpion, a la altura de su
extremidad superior izquierda y extremidad inferior izquierda, pasados quince minutos
aproximadamente el sefior Auxiliar, presenta reaccién alérgica con inflamacion de las
vias respiratorias, desorientacion y movimientos involuntarios, suministrandole
medicamentos, siendo extraido del area de operaciones para su atencién
correspondiente.

- Obra de folio 8, a folic 9, copia de la diligencia de version libre y espontanea, que rindié
el sefor Auxiliar de Policla ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.007.219.769, expedida en Barranquilla, por medio del cual
manifestd, entre ofros, lo siguiente para el dia 10/04/2023:
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Obra a folio 10, copia del Formato de Reportes de Incidentes de Trabajo (IT) Accidentes
de Trabajo (AT) Accidentes Comunes (AC) y otros Eventos (OE), (1 DH-FR-0017),
diligenciado por el sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO,
evidenciandose el registro de la informacion respecto del accidente que le ocurrié el dia
10/04/2023, siendo aproximadamente las 05:30 horas, en la base de patrulla, ubicada en
ta vereda Germania del municipic de Puerto Asis — Putumayo, realizando turno de

seguridad, donde sufrid picaduras de escorpidn en sus extremidades superior e inferior
izquierdas.

Obra de folio 11 a folio 12, copia del libro de anotaciones de la Coordinacion Regional
Transitoria Villagarzon, evidenciando en los folios 57 y 58, el registro de la informacion
respecto a la novedad presentada con el sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ
GIOVANNY ALBERTO, el dia 10/04/2023, durante el turno de seguridad, fue picado por
un escorpidén en la exiremidad superior izquierda y extremidad inferior izquierda, en
consecuencia presentd malas condiciones de salud, siendo extraide del area de
operaciones para su atencion asistencial correspondiente.

Obra a folio 15, copia del informe de novedad con fecha 12/04/2023, suscrito por el sefior
Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO, mediante el cual pone en
conocimiento la novedad presentada el dia 10/04/2023, siendo aproximadamente las
05:30 horas, cuandoe se encontraba en la vereda Germania del municipio de Puerio Asis
— Puiumayo, realizando turno de centinela en la base de patrulla, segtin se informa, sufrié
picaduras de escorpién, a la altura de sus exitremidades superior e inferior izquierdas,
siendo atendido por el enfermero de la compafiia, presentando reaccidén alérgica con
inflamacion de las vias respiratorias, desorientacion y movimienios involuntarios,
suministrandole medicamentos, por o cual fue extraido del area de operaciones para su
atencién asistencial pertinente. '

Obra de folic 16, a folio 20, copia de la Historia Clinica (epicrisis), con fecha de atencién
médica para el dia 10/04/2023, expedida por el Hospital Universitario Mernando
Moncaleano Perdomo, de la ciudad de Neiva - Hulila, correspondiente al sefior Auxiliar de
Policia ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO, evidenciandose entre otros, la
siguiente informacion, ast:

DIAGNOSTICOS
INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA —~ EFECTO TOXICC DEL
CONTACTO CON ANIMALES VENENQSOS DE OTROS ARTROPODOS”
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- Obra de folio 21, a folio 25, copia de ta Orden de Servicio No. 084/DIRAN-ARECH, de
fecha 27/03/2023, con vigencia a partir del dia 31/03/2023, hasta el dia 27/06/2023, en la
cual se especifica “OPERACION DE ERRADICACION MANUAL DE CULTIVOS ILICITCS EN
EL TERRITORIO NACIONAL”, encontrandose registrado el sefior Auxiliar de Policia
ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO.

CONSIDERACIONES JURIDICAS:

Teniendo en cuenta que el informativo administrativo prestacional por lesion, constituye un
acto administrativo preparatorio, por cuanto se dicta para ser viable la expedicion del acto
siguiente gue es el dictamen de la Junta Médico Laboral y en Gltimas el acto definitivo
(resolucion de reconocimiento y liquidacion de prestaciones) correspondientes a la persona
lesionada, ya que dependiendo de la calificacion dada a los hechos, se otorgan las respectivas
prestaciones, en ese sentido, encuentra este despacho conforme a la valoracion integral dei
material probatorio recopilado, que el sefior Auxiliar de Policia ACOSTA NARVAEZ
GIOVANNY ALBERTO, Integrante Escuadra Compafiia Antinarcéticos Seguridad de la
Erradicacion, segun el informe de novedad' y el Formato de Reportes de Incidentes de
Trabajo (IT) Accidentes de Trabajo (AT) Accidentes Comunes (AC) y otros Eventos (QEY,
sufrié lesiones, el dia 10/04/2023, siendo aproximadamente las 05:30 horas, momentos en
que se encontraba en la vereda Germania del municipio de Puerto Asis — Putumayo, areas
donde se realiza intervencién de cultivos de uso ilicito (hoja de coca), donde al realizar ¢l
correspondiente turno de centinela en la base de patrulla, segin se informa, sufrié picaduras
de aracnido tipo escorpién, a la altura de sus extremidad superior izquierda e inferior izquierda,
manifestando el uniformado su mal estado de salud, siendo atendido por el enfermero de la
compafiia, presentando reaccién alérgica con inflamacién de las vias respiratorias,
suministrandole medicamentos para esta clase de situaciones, por io cual fue trasladado al
Hospital Universitario Hernando Moncaleano Perdomo de la ciudad de Neiva, lugar donde le
prestaron la atencion medica pertinente, registrando el diagnéstico de “INSUFICIENCIA
RESPIRATORIA AGUDA ~ EFECTO TOXICO DEL CONTACTO CON ANIMALES VENENOSOS DE
OTROS ARTROPODOS, (sic)”, segun lo evidenciado en la epicrisis®, copia de la diligencia de

version libre y espontanea®, y las demés pruebas documentales y testimoniales que obran en
el expediente.

Compendio probatorio allegado regular y oportunamente a estas diligencias, siendo valorado
bajo los parametros de la sana critica, teniendo plena autenticidad, toda vez que se cumplieron
en su recoleccion, decreto y practica, las etapas de la actividad probatoria, observando las
reglas del debido proceso y que los mismos fueron creados por funcionarios publicos en
cumplimiento de sus funciones, los cuales estan previstos en los requisitos de existencia y
validez con lo cual adquieren valor y eficacia probatoria, estableciendo con ello que las
circunstancias de tiempo, modo y lugar del acontecimiento, donde sobreving que, la lesidn del
uniformado se presentd mientras se encontraba en turno de seguridad para las labores del
servicio Policial, en sector rural del departamento de Putumayo, actividades que guardan
relacién con las funciones de su cargo, como Auxiliar de Apoyo Actividades Antinarcéticos de
Seguridad de la Erradicacion, establecidas en la Resolucién namero 04823 del 09/10/2017
"POR LA CUAL SE EXPIDE EL MANUAL PARA LA ERRADICACION DE CULTIVOS ILICITOS", ast:

! Folio 1, cuadernilio oriinal

2 Folio 15, cuademillo original

* Folios 16, a folio 20, cuademillo original
* Folios 8, 2 %, cuademilio original
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“..) ARTICULO 10° Concepto General. La Compaiila_Antinarcéticos de
Seguridad para la Erradicacién de Cultivos llicitos es un grupo cperativo del
Area de Erradicacion Cultivos liicitos de la Subdireccion de Antinarcéticos, con
ambito de operacion nacional, encargado de cumplir con fa politica del Gobierna
Nacional frente a erradicar cultivos ilicitos y contribuir a la seguridad de los GME
(grupos mdéviles de erradicacién) en el territorio nacional, ademas de apoyar la
contencion de la resfembra, minimizando los factores de riesgo para flas unidades
que al momento desarrolian la actividad.

ARTICULO 6°. Modalidades de Erradicacion de cultivos ilicitos: La erradicacién
manual tuvo su origen an dos proyectos piloto realizados en ef 2004 en los municipios
de Pensilvania (Caldas) con Policia Nacional y Otanche (Boyacd) con Ejército
Nacional, inspirados en el Proyecto Especial de Conirol y Reduccion de Cultivos de
Coca en el Alfo Huallaga (CORAH) del Perii, A partir de 2005 se implemento en
Colombia la_erradicaciéon manual de cultivos ilicitos en fas siguientes
modalidades:

2°. Modalidad ll: Erradicacion Manual Forzosa con_los Grupos Moéviles de
Erradicacion — GME (personal_civil contratado) consiste en la eliminacion g
supresién manual 0 mecénica (incluyendo las nuevas técnicas de erradicacion
que _se_determinen) de especies vegefales de las cuales se pueden obtener
sustancias que tienen efecto psicoactivo y que se encuentren catalogadas como
legales; las cuales se eliminaran de acuerdo a la estrategia establecida para cada
operacion y de acuerdo a lo normado en la ley.

Para sut observancia, se realiza un andlisis de las condiciones de seguridad en los
ferritorios a intervenir, censo de los cultivos ilicitos a nivel pais elaborado por el Sistema
Integrado de Monitoreo de Cultivos lficitos - SIMCI y Sistema Integrado de Informacion
de Monitoreo Antinarcéticos — SHMA a través de la foma de iméagenes de satélite y
fotografias aéreas de las zonas afectadas con cultivos ilicitos, formulacion
estratégica ordenada por el Ministerio de Defensa Nacional y los resultados del
proceso de coordinacion y articulacién con la Fuerza Publica. De este analisis
surge la_planeacién operacional, que tiene como_tnico objetivo gliminar los
cultivos ilicitos _en lotes identificados y encontrados en el despliegue de la
operacion.

3°. Modalidad Ill: Erradicacién Manual Forzosa con participacion de fa Fuerza
Publica en desarrollo de las operaciones de control de drea. consiste en erradicar
los cultives ilicitos detectados bajo las mismas técnicas antes enunciadas (manual o
mecanica) durante los desplazamientos que realiza la fuerza pablica. (...)". Comillas,
cursiva y subrayas del despacho.

De igual manera, en consonancia con los presupuestos juridicos, del servicio militar que
presta en la Institucion, actividades ordenadas legalmente, asi:

(. )LEY 1861 DE 2017
(agosto (4)

“POR LA CUAL SE REGLAMENTA EL SERVICIO DE RECLUTAMIENTO,
CONTROL DE RESERVAS ¥ LA MOVILIZACION”

TITULO IT
DE LA SITUACION MILITAR

CAPITULO I
Servicio Militar Obligatorio

ARTICULO 4. Articulo 15, Prestacion del servicio militar obligatorio. El servicio militar
obligatorio se prestard como:

a) Soldado en el Ejército;

b) Infante de Marina en la Armada Nacional;
¢) Soldado de Aviacién en la Fuerza Aérea;

d} Auxiliar de Policia en la Policia Nacional,
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e} Awxiliar del Cuerpo de Custodia en el Instituto Nacional Penitenciario y
Carcelario,

Pardgrafo 1° Las personas que presten el servicio militar obligatorio como Auxiliar del
Cuerpo de Custodia en el Institutc Nacional Penitenciario y Carcelario {Inpec), previo
convenio entre los Ministerios de Defensa Nacional, de Justicia y del Derecho y el Inpec, se
regirdn por las disposiciones de esta ley y las demds aplicables al servicio militar en
Colombia.

Pardgrafo 2°. El personal de que trata el presente articulo, prestard su servicio militar
obligatorip en las dreas geogrdficas gue determinen cada Fuerza y In Policia Nacional
(...)" texto transcrito conservado su escritura inicial incluyendo errores de
digitacién, Comillas, cursiva y subrayas del despacho.

Por consiguiente, y como génesis de lo anterior, resulta ineludible, precisar gque el sefior
Auxiliar de Policia, al estar revestido de sus funciones Policiales, desplegadas en la
Resolucion N° 03415 del 26/10/2022, y estar cumpliendo funciones de apoyo ordenadas
previamente, puede considerarse un acto del servicio, esto frente a las actividades que
desarrollaba, y que son resorte de este marco normativo, que establece lo siguiente:

{...) RESOLUCION Nro. 03415
(26/10/2022)

“POR LA CUAL SE EXPIDE EL MANUAL PARA LA ADMINISTRACION DEL
PERSONAL DE AUXILIARES DE POLICI4”

Articulo 60. Actividades que desarrollard el personal de auxiliaves de policia
durante la prestacion del servicio militar en la institucion. El personal de
auxiliares de policia cumplird las siguientes actividades:

i- Apoyar la seguridad en actividades de erradicacién, sustitucion de cultivos
ilicitos y afines, siempre y cuando se asigne a un profesional uniformado para
su control y supervision, En el desarrollo de esa actividad el conscripto deberd
estar certificado por parte de la Direccion de Educacion Policial, Comillas,
cursiva y subrayas del despacho (...)". texto transcrito conservado su
escritura inicial incluyendo errores de digitacion, Comillas, cursiva y
subrayas del despacho.

En consideracion a lo anterior, resulta claro para la Direccion de Antinarcoticos precisar que
las actuaciones del Auxiliar de Policia (L), fueron desarrolladas dentro del marco legal, como
lo es la seguridad para la erradicacién manual de cultivos ilicitos y labores para la ubicacién
de cultivos de hoja de coca, componente fundamental de Ia politica de lucha contra el
narcotrafico con el propésito de combatir la primera fase de produccion de las drogas y reducir
la oferta de narcéticos, principalmente a través de ia fumigacion y destruccion de las dreas
sembradas, esto en cumplimiento de los esfuerzos del Gobierno Nacional en la
implementacién de diferentes estrategias integrales de desarrollo ruraby desarrollo alternativo,
contempladas en la politica publica, de esta manera se considera no solo oportuno, sino
pertinente para el suscrito Director de Antinarcéticos (E), enmarcar la lesion que sufrio el
citado Auxiliar de Policia (L), dentro del contenido del Decreto 1798 del 14/09/2000, Titulo 1V,
Articulo 24, Literal B. EN EL SERVICIO POR CAUSA Y RAZON DEL MISMO, ES DECIR,
ENFERMEDAD PROFESIONAL Y/O ACCIDENTE DE TRABAJO.
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CALIFICACION:

ARTICULO PRIMERO: De acuerdo con las condiciones de tiempo, modo y lugar en que
resultd lesionado el sefior Auxiliar de Policia (L) ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY
ALBERTO, identificado con cédula de ciudadania No. 1.007.219.769, expedida en
Barranguilla, se determin® que los acontecimientos bajo estudio se presentaron el dia
10/04/2023, siendo aproximadamente las 05:30 horas, donde sufrié picaduras de aracnido
tipo escorpion, durante el turno de seguridad para la erradicaciéon de cultivos ilicitos,
evidenciandose en la epicrisis; “INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA — EFECTO TOXICO DEL
CONTACTO CON ANIMALES VENENOSOS DE OTROS ARTROPODOS” (sic)”, enmarcando la
lesion del citado Auxiliar de Policia (L), dentro del contenido del Decreto 1796 del 14/09/2000,
Titulo 1V, Articulo 24, Literal B. EN EL SERVICIQ. POR CAUSA Y RAZON DEL MISMO, ES
DECIR ENFERMEDAD PROFESIONAL Y/O ACCIDENTE DE TRABAJO.

ARTICULO SEGUNDO: Deléguese a la oficina de Asuntos Juridicos, para que comunique el
contenido de fa presente calificacidn, dentro del informativo administrativo prestacional por
lesién No. 072-2023, al sefior Auxiliar de Policia (L) ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY
ALBERTO, identificado con cédula de ciudadania No. 1.007.219.768, haciéndole saber que
puede presentar la solicitud de madificacion a la presente calificacion decretada, ante el sefior
Director General de la Policia Nacional, dentro de los tres (3) meses siguientes, contados a
partir de la notificacién del presente acto administrativo, conforme con lo establecido en el
articulo 26 del Decreto 1796 del 14/09/2000.

ARTICULO TERCEROQ: Una vez cumplido lo sefialado en el articulo anterior, REMITIR el
presente informativo administrativo prestacional por lesion, al Area de Prestaciones Sociales
de la Policia Nacional, para lo de su competencia.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Coronel JUANGARIL / IRs A ANGARITA

Elaboré: PT, Heman Danils Garcia @%
Revisé: CT. Wilmer Rivas Arenaﬁ{i
Archivo: QI ASJUR2023
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
ASUNTOS JURIDICOS

Dios y Patria Buenos dias
SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 072-2023
Bogota D.C., 29 de octubre 2023

Sefior

GIOVANNY ALBERTO ACOSTA NARVAEZ
C.C. 1.007.218.769

Ciudad.,

Asunto: Solicitud Comunicacion informativo Prestacional por Lesidn

Siguiendo instrucciones del sefior Director de Antinarcoticos, en atencidn a lo establecido en el Decreto
1796 del 14/09/2000, respecto a los Informativos Prestacionales por Lesién, de manera atenta y respetuosa
me permito solicitar comunicarse sobre la correspondiente Calificacion dentro del Informe Administrativo
Prestacional por Lesiones No. 072-2023. {Archivo adjunto).

L a Diligencia de comunicacién (Archivo adjunto) se debe enviar firmada y_diligenciada en su
totalidad a los correos electrénicos:

—. eddv.arevalo1053@correo.policia.gov.co; hernan.garciad109@correo.policia.gov.co y
diran.asesor@policia.gov.co

Agradeciendo su atencion, indicando que, una vez comunicado el uniformado, enviar la comunicacion
firmada a esta oficina asesora dentro de los 05 dias al recibido de la presente solicitud de comunicacion.
Aclarando que el informatfivo administrativo Prestacional por lesion se mantendra en este despacho por ires
{3) meses, de acuerdo a la Directiva Administrativa Permanente 007 DIPON-SEGEN del 16/10/2014. SIN
EMBARGO: para mayor celeridad del informativo prestacional al Area de Prestaciones Sociales para la
carrespondiente revision y tramites a la Junta Meédico Laboral, ef uniformado, si esté o no esta de acuerdo
con fa calificacion del informativo prestacional, podra enviar la solicitud de modificacion ante este despacho
mediante comunicacion dirigida al sefior Director General de la Policia Nacional (Art. 26 — Decreto 1796) o
en efecto indicando que estéd de acuerdo con la calificacién del informe prestacional, enviando por este
mismo medio; el comunicado el cual debe estar dirigido al sefior Director General de la Policia Nacional.

Atentamente,

zbout:blank 2
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MINISTERIQ DE DEFENSA NACIONAL
POHICIA NACIOMAL
DirecciGn de AntinarcOticos

about:blank 31
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SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 072-2023 POR SEGU-EDA
VEZ '

HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA <hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co>
Lun 11/12/2023 14:18

Para:gicavannyacostai71@gmail.com <gioavannyacostal71@gmail.com>

U 3 archives adjunios (504 K&
Comunicacion 072~ 2023.pdf; CALIFIACION 072-2023.pdf; 1.0FCIO DIPON.docy;

gioavannyacostal71@gmail.com <gioavannyacostal71@gmail.com>
Asunto: SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 072-2023

. MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
ASUNTOS JURIDICOS

Dios y Patria Buenas tardes

SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 072-2023
Bogota D.C., 11 de diciembre 2023

Sefior

GIOVANNY ALBERTQO ACOSTA NARVAEZ
C.C. 1.007.219.769

Ciudad.,

Asunto: Solicitud Comunicacién Informativo Prestacional por Lesidn (({{POR SEGUNDA VEZ)))'))

Siguiendo instrucciones del sefior Director de Antinarcéticos, en atencién a lo establecido en el Decreto

1796 del 14/09/2000, respecto a los Informativos Prestacionales por Lesién, de manera atenta y

respetucsa me permito solicitar comunicarse sobre la correspondiente Calificacién dentro del’ lnforme
—~ Administrativo Prestacional por Lesiones No. 072-2023. (Archivo adjunto).

totalidad a los correos electrénicos:

e e e e e e i e 22

eddy.arevalo1053@correo.policia.gov.co; hernan,garcia8109@correo.policia.gov.co y
diran.asesor@policia.gov.co -

Agradeciendo su atencidn, indicando que, una vez comunicado el uniformado, enviar la comunicacion
firmada a esta oficina asesora dentro de los 05 dias al recibido de la presente solicitud de
comunicacion. Aclarando que el informativo administrative Prestacicnal por lesion se mantendra en este
despacho por tres (3) meses, de acuerdo a la Directiva Administrativa Permanente 007 DIPON-SEGEN
del 16/10/2014, SIN EMBARGQ: para mayor celeridad del informativo prestacional al Area de
Prestaciones Sociales para la correspondiente revision y tramites a fa Junta Médico Laboral, ef
uniformado, si esta o no esté de acuerdo con fa calificacién del informativo prestacional, podré enviar fa
solicitud de modificacion ante este despacho mediante comunicacion dirigida al sefior Director General
de fa Folicia Nacional (Art. 26 — Decreto 1796) o en efecto indicando que esta de acuerdo con la

ralifinariAn dal infarmao nractarinnal amdanden ner acfo micmn madine al ramiiminadn al Aial Aahes acfar
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Atentamente,

Patrullero

HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA
Sustangisdor Grupo Asuntos lurfdicos BIRAN
heman.parciaf 09 policia. gov.eo

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIGNAL
Direccisn de Antinarodtiooy

De: HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA <hernan.garciaB109@correo.policia.gov.co>»
Enviado: domingo, 25 de ociubre de 2022 11:42

Para: gloavannyacostal71@gmail.com <givavannyacostal 71 @ gmail.con
Asuite: SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 072-2023

Diosy Pz_:ifria Buenos dias

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
ASUNTOS JURIDICOS

SOL!C!T‘UD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 072-2023

Bogota D:C., 29 de octubre 2023

Sefior

GIOVANNY ALBERTO ACOSTA NARVAEZ

C.C. 1.007:219.769
Ciudad., -
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Siguiendo instrucciones del sefior Director de Antinarcéticos, en atencién a lo establecido en el Decreto
1796 del 14/09/2000, respecto a los Informativos Prestacionales por Lesion, de manera dtenta y
respetuosa me permito solicitar comunicarse sobre la correspondiente Calificacién dentro del lnforme
Administrativo Prestacional por Lesiones No. 072-2023. {Archivo adjunto).

La Diligencia de comunicacién (Archivoe adjunto) se debe enviar firmada y d;llaenmada en su
totalidad a los correos electrénicos:

eddy.arevalo{053@correo.policia.gov.co; hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co - vy
diran.asesor@policia.gov.co

Agradeciendo su atencién, indicando que, una vez comunicado el uniformado, enviar la comunicacion
firmada a esta oficina asesora dentro de los 05 dias al recibido de la presente solicitud de
comunicacion. Aclarando que el informativo administrativo Prestacional por lesion se mantendra en este
despacho por tres (3) meses, de acuerdo a la Directiva Administrativa Permanente 007 DIPON-SEGEN
det 16/10/2014. SIN EMBARGO: para mayor celeridad del informativo prestacional af Area de
Prestaciones Sociales para la correspondiente revision y framites a la Junta Médico Laborai el
uniformado, si esta o no esta de acuerdo con la calificacién del informativo prestacional, podré enviar la
solicitud de modificacién ante este despacho mediante comunicacién dirigida al sefior Director General
de la Folicia Nacional (Art. 26 — Decreto 1796) o en efecto indicando que esta de acuerdo' con la
calificacién del informe prestacional, enviando por este mismo medio; el comunicado el cual debe estar
dirigido al sefior Director General de la Policia Nacional.

Atentamente,

Patrullorg

HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA
Sostanciador Grupe Asuntos Jurldicos DIRAN
herpangarcia®l D& polcin poveo '

] WENISTERID DE DEFENSA NACHINAL,
| POLICES WACIONML
- Direccion e Anrinaresticns
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Solicitud de informacién AXP (L) comunicacién prestacional por lesiones

HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA <hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co>

Vie 26/01/2024 1632

Para:DIRAN GUTAH-SMI <diran.gutah-smi@policia.gov.co>

Dios y Patria Buenos dias

Bogota D.C., 26 de enero 2024

Asunto: solicitud de informacion direccién de domicilio, correo electréonico y nimeros de

teléfono

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
ASUNTOS JURIDICOS

De manera atenta y respetuosa me permito solicitar a mi coronel, tenga a bien ordenar a

quien corresponda, brindar informacicén por este mismo medio, respecto a la

direccién de residencia, correos electrénicos y humeros de teléfono, registrados de

los siguientes sefores AXP. (L)

GR APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA
AXP. (L) ALVAREZ ARROLLAVE DAGOBEERTO JUNIOR 1.002.026.538
AXP. (L) ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO 1.007.219.769

Lo anterior con el fin, realizar el envid de la comunicacién dentro de las investigaciones
administrativas prestacionales por lesiones No. 062-2023 y 072-2023, las cuales se
adelantaron en este despacho, teniendo en cuenta que, al tratar de ubicarlos por medio

del namero de telefonico, que se registrd en el (SIATH), a la fecha, se encuentran fuera

de servicio, por lo cual se realizara el procedimiento de notificacion por Aviso, segtn lo
establecido en el Articulo 68, de la Ley 1437 del aiio 2011.

Atentamente,

<

Fatrallern
HMERMAN DANMILO GARCIA ORTEGA
Sustanciador Grupe Asuntos Juridieos DIRAN

. Earciafi0g it noliels oot

P

BAIMISTERI DE DEFENES HACIONAL
POLICIE NACIONAL

| Direccidn de AntinarcGtives .

about:blank
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RV: respuesta informacidn direccién de domicilic, correc electrdnico y ndmeros de teléfono AXP(L) ALVAREZ
ARROYAVE CC 1002026538 ¥ ACOSTA NARVAEZ CC 1007219769

DIRAN GUTAH-SMI <diran.qutah-smi@policia.gov.co>
Shb Z7/0VE0Z4 1006

Para:HERNAN DANILC GARCIA ORTEGA <hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co>

De: DIRAN GUTAH-SMI
Enviado el: sébado, 27 de enero de 2024 9:58 2. m.
Para: "hernan.garcia8l03@correo.policiz.gov.co’ <hernan.garcia8109@corree.policia.gov.co>

Asunto: respuesta informacidn direccion de domicilio, correo electrénico y ndimeros de teléfono AXP(L) ALVAREZ ARROYAVE CC 1002026538 Y
ACOSTA NARVAEZ CC 1007218765

De: DIRAN GUTAH-SMI
Enviado el: sdbado, 27 de enero de 2024 3:58 a. m,
Para: ‘hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co’ <hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co>

Asunto: respuesta informacion direccion de domicilio, correc electronico y niimeros de teléfono AXP{L} ALVAREZ ARROYAVE CC 1002026538 Y
ACOSTA NARVAEZ CC 1007219789

{NISTERIO-DE DEFENSA NACIONAL
 POLICHE NACIONAL

IHRECTION DE ANTIRARCOTICOS

Bogota D.C., 27 de enero de 2024
Cordiai saiude, Policia Nacional Gios y Pafria...

Sefiora patrullero

HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA
Sustanciador grupo asuntos Juridicos DIRAN
Aeropuerto El Dorado Entrada 6

Bogota D, C.

Asunto: respuesta informacion direccién de domicilio, correc efectrénice y nimeros de teléfono AXP{L} ALVAREZ ARROYAVE CC 1002026538 Y
ACOSTA NARVAEZ CC 1007215769

En atencidn a solicltud allegada a esta unidad a traveés de correo electrénico, referente a:

“A..)

De mansra atenta y respetuosa me permitc salicitar a mi coronel, tenga a bien ordenar a quien carresponda, brindar informacién
por este mismo medio, respecto a la direccién de residencia, correos electrénicos y numeras de teléfono, registrados de los
™ siguientes sefiores AXP (L)

GR APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA

AXE L) ALVAREZ ARROLLAVE DAGOBEERTO JUNIOR 1.002.026,538

AXP. (L) ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO 1.007.218.769
(.,_}"

Atendiendo los argumentos expuestos en su solicitud, comedidamente permito relacionar ndmere de teléfono celular, direccidn vy

cotreo electronico que le figura al personal de auxiliares de policia gque se relacionan segln el acervo documental que reposa en
esta unidad, asf:

GR CEDULA APELLIDOS Y NOMBRES CELULAR DIRECCION

CARRERA 1D #62 62 BARRIO SANTO
DOMINGO BARRANQUILLA

3004854840 | DIAGONAL 77 A1 D SUR# 57 BARRIO
3005650675 LA CENTRAL SOLEDAD =

1002026538 ALVAREZ ARRGYAVE DAGOBERTO JUNIOR 3016480331

Atentamente,

about:blank 13
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i Teniente Corone!
! HAROL ALFQNSO OCHOA VASQUET

1 Jefe Grupe Telento Humano DIRAMN
! Comtacio; 3232765145

I ponatia NACHINAL DE COLONMSIA
i Direcoidnds Ardinsredticos

De: HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA <hernan.garcla8109@correo.golicia.gov.co>
Enviade el: viernes, 26 de enerp de 2024 4:32 p. m.
Para: DIRAN GUTAH-SMI <diran.gutah-smi@policia gov.co>
Asunto: Solicitud de informacidn AXP (L) comunicacion prestacional por lesiones
: No"sﬁéle;rec'ibihcorrém';ielectrfmiéésudﬁ-thm- hamgargiaSi09@eomegnotic i vies. Poriqué esto:es iniportante T
MINISTERIC DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL o S
DIRECCION DE ANTINARCOTICOS . Humanag
ASUNTOS JURIDICOS g Jretebosne
Dios y Patria Buenos dias
Bogotd D.C., 26 de enero 2024
Asunto: solicitud de informacion direccion de domicilio, carreo electranico y nimeros de teléfono
De manera atenta y respetuosa me permito solicitar a mi coronel, tenga a bien ordenar a quien corresponda, brindar Informacidn
por sste mismo medio, respeclo a la direccidn de residencia, correos electrénicos y niimeros de teléfono, regisirados de los
siguientes sefiores AXP. (L) ) .

GR APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA
AXP. (L) ALVAREZ ARROLLAVE DAGOBEERTO JUNIOR 1.002.026.538
AXP. (L) ACOSTA NARVAEZ GIOVANNY ALBERTO 1.007.219.76%

Lo anterior con ef fin, realizar el envid de la comunicacién dentro de ias investigaciones administrativas prestacionales por lesiones
No. 062-2023 y 072-2023, las cuales se adelantarcn en este despacho, tenjiendo en cuenta que, al tratar de ubicarlos por medic dal
ntimera ce telefonico, que se registrd en el (SIATH), a la facha, se encuentran fuera de semvigio, por fo cual se realizara el
procedimiento de notificacion por Avise, segin lo establecido en al Articulo 68, de la Ley 1437 del afio 2011,

Atenfamente,

Patruﬁ_em
HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA
Sustancdisdor Gropo Asuntos Jurldicos DIRAN

hornas.sarcindig

M pmlicin gov.on
MINISTERIO DE DEFENSA NACKINAL
POLICIA NACIONAL

Direccitn de Antinaredticos
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28/1/24, 09:34 RV: respuesta informacién direccion de domicilio, correo electronice y niimeros de teléfono AXP(L) ALVAREZ ARRCYAVE CC 1

—Para gvitar que su cuenta de corres personal institucional, sez victima de suplantacion, atacada por malware o phishing tenga presente no hacer click en links desconocidos, ya que a fraves
de astos se salicila datos personales como contrasefia, nimero de ¢édula ¥ corres electrdnico entre otros, Por tal motive deben sbstenerse ds suministrar informacion personal, institucional y

bancaria.
CONFIDENCIALIDAD: Al recibir el acuse recibido por parte de esta dependencia se entendera como aeeptado v se recencionara come documento pruebs de |z entreqga del usuraris {Lay 527
del 18-08-1999),

about:blank
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
GRUPO ASUNTOS JURIDICOS

COLOMBIA
A DELA

Nro.GS-2024- ) 1 2 4 4 1 /DIRAN - ASJUR -29.25 .
. \GiA NACIONAL ¢
Bogoa D.C. (1 FEB 202  eEoTION GENERAL,

1

Sefior Auxiliar de Policia (L)
GIOVANNY ALBERTO ACOSTA NARVAEZ 5
C.C: 1.007.219.769 1

EFFC“’:\'

Diagonal 77A - 1D Sur # 57 Barrio La Central P mpl. M -
Soledad -Atlantico., e e T

o LERE
R

Asunto: solicitud de comunicacion informativo prestacional por lesién

Siguiendo insfrucciones del sefior Director de Antinarcéticos, en atencion a lo establecido en el
Decreto 1796 del 14/09/2008, respecto a los Informativos Prestacicnales por Lesion, de manera atenta
me permito solicitar, que se comunique sobre la correspondiente Calificacion dentro del Informe
Administrativo Prestacional por Lesiones No._072-2023. (Archivo adjunto).

La Diligencia de comunicacion {(Archivo adjunto) se debe enviar firmada v diligenciada en su
totalidad, a los siguientes correos electronicos:

» diran.asjur@policia.gov.co vy hernan.garciag109@correo.policia.gov.co

Lo anterior con el fin, de remitir dicha investigacién por lesiones, al Area de Prestaciones Sociales de
la Policia Nacional, para su revision y posterior tréamite al Area de Medicina Laboral, quienes
estableceran las secuelas de las lesiones presentadas, mediante la realizacion de la correspondiente
Junta Medica Laboral, en la jurisdiccion nacicnal donde resida el lesionado, asi mismo me permito

informar que para cualquier inquietud de este procedimiento, estaré atento al abonado telefonico
3203817211.

Atentamente

Base Adrea Bl Dorado Entrada 6 CATAM
diran.asiur@policia.gov.co
www. policia.qov.co

INFORMACION PUBLICA SLCERAZ1TTS

103-0F-0001 Pagina 1 de 1 Aprobacién: 02-08-2023
VER: 6







T







Numero de guia

© RA464814382C0

T S ——

Numero de Guia RA464814882C0O

Fecha de envio:

15/02/2024 05:38:48

-~ Tipo de servicio:

CORREO CERTIFICAD G NACIONAL 2024
Cantidad:

1

Peso:

200,00

Valor:

14850,00

Orden de Servicio:

16868765

-~~~ Mombre:

POLICIA NACIOGNAL -DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - Direccion Administrativa y Financiera Policia Nacional- DIRAF-
SIGEN DOG :

Ciudad:

BOGOTAD.C.
Departamento:;
BOGOTAD.C.
Direccién:

Carrera 59 Mo. 26-21 CAN

Teléfono:

3155034




GIOVANNY ALBERTO ACOST A
Ciudad:
SOLEDAD_ATLANTICO
Departamento:
ATLANTICO

Direccion:

DG T7TA1D SURST

Teléfono:

Carta asociada:

Cédigo Envio Paquete:
Quien recibe:

Envio ida/regreso Asociado:

Fecha Centro Gperativo Evento Ghservaciones
15/02/2024 5:38:48 a. m. UAC.CENTRO Admitido

15/02/2024 T:21:16 p. m, CTR.CENTROA = En proceso

18/02/2024 1:42:53 p. m. PC.BARRANQIHLLA + En proceso

20/02/2024 6:12:45 p. m. CD.BARRANQUILLA & TRANSITODEY)

21/02/2024 5:36:14 p. m. CD.BARRANQUILLA Entregado

21/02/2024 8:44:30 p. m. CD.BARRANQUILLA [ Digitatizade

22/02/2024 42015 9. m. | CD.BARRANGUILLA = TRANSITO(DEV)

1/03/2024 11:08;25 a.m, o PO.BARRANQUHLA ﬁ TRANSITO(DEV}

Corpryripht © 2023 872, Al riphts resarved.

Yarsidu 1.0.0




Tipo de servicio: Cantidad:

15/02/2024 05:38:48 CORREQ CERTIFICADO MACIONAL 2024 1
Peso: Valor: Orden de servicio:
200,00 14850, 00 168¢6765

Nombre: Ciudad: Departamento:
POLICIA NACICHNAL -DIRECCION ADMINISTRATIVA BOGCTA D.C. BOGOTA D.C.

Y FINANCIERA - Direccion Administrativa v

Financiera Policia Nacional- DIRAF-SIGEN

LOG
Direccién: Teléfono:
~arrera 59 No. Z6-Z21 CAN 31558034

Nombre: Ciudad: Departamento:
GIOVANNY ALBERTC ACOST A SOLEDAD ATLANTICO ATLANTICO
Direcciédn: Teléfono:

DG 77A 1 D SUR 57

larta asociada: Cbdigo envio paguete: Quién recibe: Envio Ida/Regreso
asociado:

Fecha Centro Opezrativo Evento Observaciones

13/02/2024 5:38:48 a.|UAC.CENTRO Admitido

I,

15/02/2024 7:21:16 p.|CTP.CENTRO A En proceso

m .

19/02/2024 1:42:53 p.|PO.BARRANQUILLA En proceso

.

20/02/2024 6:12:45 p.iCD.RARRANQUILLA TRANSITC (DEV)

in.

21/02/2024 5:36:14 p.|CD.BARRANQUILLA Entregado

m.

21/02/2024 8:44:30 p.|CD.BARRANQUILLA Digitalizado




22/02/2024 4:20:15 p.|CD.BARRANQUILLA TRANSITO (DEV)

I,

1/03/2024 11:08:25 a.|PO.BARRANQUILLA TRANSITO (DEV)

m.




